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1.인적자원 운용 11,698 10,578 1,120

1.기타 교직원보수 6,778 6,708 70

1.교직원대체인건비 1,978 1,908 70

1.[초]직원대체인건비 1,338 1,268 70

1.기간제직원인건비 1,338 1,268 70
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,920 3,870 1,050

2.교직원복지 2,880 1,830 1,050

2.[유]교직원맞춤형복지비(유) 1,050 0 1,050

1.맞춤형복지비 1,050 0 1,050
(성립전)유치원 방과후과정 시기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,050,000원*1명=
1,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,820 166,050 4,770

1.급식 관리 119,036 119,036 0

1.학교급식운영 119,036 119,036 0

4.[초]급식운영비 15,425 15,260 165

1.일반수용비 10,451 10,286 165 eat전자조달 수수료 : -23,500원*10건= -235,000

급식소모품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]급식기구확충비 25,360 25,525 -165

1.비품구입비 25,360 25,525 -165 급식용 기구 확충비 : -165,000원*1종= -165,000

2.보건관리 32,197 29,794 2,403

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,140 20,286 2,854

2.[초]학생건강검사 1,538 2,146 -608

1.학생복지비 1,538 2,146 -608 구강검사(3,6학년) : -36,000원*1년= -36,000

소변검사(3,6학년) : -10,000원*1년= -10,000

학생 건강검진(1,2,4,5학년) : -562,000원

*1년=
-562,000

3.[초]보건실운영 4,910 4,910 0

2.운영수당 0 150 -150 외부강사 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 584 400 184 성교육 지원 : -37,000원*1종= -37,000

양성평등교육 지원 : -100,000원*1회= -100,000

보건교육 지원 : 160,500원*2종= 321,000
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4.학생복지비 3,776 3,810 -34 의약품구입 : 12,700원*10종= 127,000

침구구입 및 세탁비 : -74,000원*1회= -74,000

정서행동특성검사 지원 : -87,000원*1회= -87,000

6.[국고][초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비3,462 0 3,462

1.기간제직원인건비 3,165 0 3,165
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

1,430,000원*2명=
2,860,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 5,000

원*61일=
305,000

2.기간제직원법정부담금 297 0 297
(성립전)방역활동도우미 4대보험 기관부담

금 : 148,500원*2명=
297,000

2.학교환경위생관리 9,057 9,508 -451

1.[초]먹는물관리 2,152 2,258 -106

1.일반수용비 2,152 2,258 -106 정수기 렌탈비 : -21,500원*4개월= -86,000

수질검사료 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초]공기정화장치운영 4,025 4,370 -345

1.일반수용비 4,025 4,370 -345 공기청청기 렌탈비 : -345,000원*1개월= -345,000

3.학생복지 19,587 17,220 2,367

2.학생복지운영 14,727 12,360 2,367

1.[초]졸업앨범제작 1,820 1,850 -30

1.교육운영비 1,820 1,850 -30 졸업앨범 제작 : -15,000원*2부= -30,000

2.[초]학생교과서구입 8,242 8,242 0

1.일반수용비 250 80 170 분배경비 : 85,000원*2명= 170,000

2.교육운영비 7,992 8,162 -170 교과서 구입 : -170,000원*1년= -170,000

3.[초]특수교육대상자 통학비지원 4,665 2,268 2,397

1.학생복지비 4,665 2,268 2,397 학생 통학비 : -1,600원*6명*5일= -48,000

(성립전)학생 통학비 : 1,600원*91회*6명

-27,600원=
846,000

학부모 통학비 : -3,200원*6명*5일= -96,000

(성립전)학부모 통학비 : 3,200원*91회*6

명-52,200원=
1,695,000

3.기본적 교육활동 86,137 85,382 755

1.교과 활동 58,823 57,699 1,124

1.교과활동지원 11,320 10,320 1,000
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4.[초]교육과정운영 1,500 500 1,000

1.일반수용비 780 0 780
(성립전)교사교육과정 워크숍  운영비 : 

66,000원*10개=
660,000

(성립전)교육과정 세움주간 운영비 : 

10,000원*12개=
120,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전)교사교육과정 워크숍 강사비 : 

110,000원*2회=
220,000

2.과학 교과활동 4,192 4,092 100

1.[초]교과운영 4,192 4,092 100

1.일반수용비 100 0 100
과학실 피복구입비(실험복) : 50,000원*2

종=
100,000

5.외국어 교과활동 1,725 2,025 -300

1.[초]교과운영 1,525 1,825 -300

2.교육운영비 925 1,225 -300
영어교육프로그램 운영용품 : 15,000원*10

종=
150,000

영어체험센터 차량임차료 : -450,000원*1

대=
-450,000

6.특수교육교과활동 4,200 4,400 -200

1.[초]교과운영 3,300 3,500 -200

1.교육운영비 3,300 3,500 -200 장애이해교육 : -200,000원*1회= -200,000

7.유치원 교과활동 24,786 24,262 524

1.[초]교과운영 19,522 19,198 324

3.교육운영비 6,058 6,058 0
입학행사용품(선물,현수막등) : 39,600원

*5명=
198,000

학부모 수업참여 운영 : -80,000원*5명= -400,000

놀이중심교육활동 자료비 : 300,000원*1종

=
300,000

연합체육대회경비 : -60,000원*5명*1회= -300,000

어린이날 행사 등 : 178,500원*2회= 357,000

성폭력예방 교육비 : -155,000원*1회= -155,000

6.비품구입비 3,924 3,600 324 유치원실 비품구입 : 324,000원*1종= 324,000

4.[유]유치원 책꾸러미 지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)원아도서구입(책꾸러미) : 40,000

원*5명=
200,000

2.창의적 체험활동 27,314 27,683 -369

1.자율활동 15,639 16,508 -869

2.[초]학예회 3,041 3,610 -569
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1.교육운영비 3,041 3,610 -569
미룡예술제 행사용품구입 및 대여 : 

-269,000원*1회=
-269,000

미룡예술제 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]교내,외 대회출전 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 대회용품 및 출전경비 : -100,000원*3회= -300,000

6.[초]교육과정지원 6,430 6,430 0

2.운영수당 2,020 520 1,500
프로젝트수업 강사비 : 250,000원*1명*6회

=
1,500,000

3.교육운영비 3,660 5,160 -1,500 프로젝트수업 운영비 : 50,000원*6학급= 300,000

프로젝트수업 차량임차비 : -450,000원*2

대=
-900,000

프로젝트수업 체험활동비 : -10,000원*45

명*2회=
-900,000

3.동아리활동 4,320 3,820 500

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,000 500

1.학생복지비 1,500 1,000 500
(성립전)학교스포츠클럽활동 운영비 : 

500,000원*1학기=
500,000

4.선택적 교육활동 161,393 141,601 19,792

1.방과후학교 운영 142,413 135,261 7,152

1.방과후학교운영 56,695 52,116 4,579

1.[초]특기적성교육 47,671 45,716 1,955

2.운영수당 41,804 39,849 1,955
(성립전)방과후학교자유수강권 지원금(강

사비) : 651,660원*3개월=
1,955,000

3.[초]특수학급 방과후학교 운영 6,024 3,400 2,624

1.운영수당 2,624 1,536 1,088
(성립전)프로그램 강사료 : (32,000원*1시

간*12회)+(32,000원*2시간*11회)=
1,088,000

2.교육운영비 3,400 1,864 1,536
(성립전)프로그램 운영비 : 150,000원

+(53,270원*11회)=
736,000

(성립전)교내외방과후활동지원 : 100,000

원*2명*4개월=
800,000

2.돌봄교실운영 33,694 33,694 0

1.[초]돌봄교실운영 15,522 15,522 0

1.일반수용비 7,532 6,794 738 수용비 : 369,000원*2회= 738,000

2.운영수당 5,696 6,336 -640 돌봄프로그램 강사비 : -32,000원*20차시= -640,000

4.비품구입비 482 580 -98 돌봄교실비품구입비 : -98,000원*1종= -98,000

3.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 238 480 -242 돌봄간식비 : -1,200원*202회= -242,000

김은안 2021년 12월 23일 17시 43분 30초 4 전라북도교육청 미룡초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 386 144 242 교재교구 및 재료비 : 242,000원*1회= 242,000

3.유치원방과후과정운영 52,024 49,451 2,573

2.[초]유치원 기간제교직원 인건비 56 380 -324

1.기간제교원인건비 26 350 -324
시간제기간제교사 학기중 시간외수당 : 

-324,000원*1년=
-324,000

3.[유]유치원기간제교직원인건비(유) 44,523 41,626 2,897

1.기간제교원인건비 41,380 38,586 2,794
(성립전)유치원시간제기간제교사 퇴직금 :

 2,794,000원*1년=
2,794,000

2.기간제교원법정부담금 3,143 3,040 103
(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 103,000원*1개월=
103,000

2.독서활동 18,980 6,340 12,640

1.독서활동운영 18,980 6,340 12,640

1.[초]도서구입 8,803 4,163 4,640

1.교육운영비 4,640 0 4,640
(성립전)학생도서구입(책꾸러미) : 40,000

원*116명=
4,640,000

2.[초]도서관운영 10,177 2,177 8,000

2.교육운영비 1,177 1,177 0 도서관 운영용품 : 80,000원*1종= 80,000

책꾸러미 사업 : -40,000원*2명= -80,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)도서관 책소독기 구입 : 

8,000,000원*1대=
8,000,000

5.교육활동 지원 52,787 47,746 5,041

1.교무업무 운영 9,221 8,447 774

1.교무학사운영 9,221 8,447 774

2.[초]교육활동홍보 3,835 4,095 -260

1.교육운영비 3,635 3,895 -260 학사달력제작 : 1,500원*130부*1회= 195,000

학급앨범 제작 : -455,000원*1회= -455,000

4.[초]환경정리 2,599 1,565 1,034

1.일반수용비 2,599 1,565 1,034 환경정리 용품 구입 : 37,000원*6학급= 222,000

복도 환경정리 : 92,000원*1회= 92,000

신학기 준비 학급 청소 : 120,000원*6학급

=
720,000

2.생활지도운영 7,857 8,055 -198

2.학생안전교육 3,051 3,249 -198

2.[초]안전교육 451 649 -198
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1.교육운영비 451 649 -198 안전체험비 : 2,000원*1명= 2,000

안전체험교육임차료 : -200,000 원*1대= -200,000

3.학습지원실 운영 27,209 28,244 -1,035

1.정보화실운영 27,209 28,244 -1,035

1.[초]학교정보화지원 7,209 8,244 -1,035

1.일반수용비 2,950 2,850 100 정보화소모품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 1,515 2,650 -1,135 정보화 비품구입 : -283,750원*4종= -1,135,000

4.교육여건 개선 8,500 3,000 5,500

1.교육환경개선 8,500 3,000 5,500

1.[초]교실환경개선 8,500 3,000 5,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교육환경개선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 6,500 3,000 3,500 교육환경개선비품구입 : 700,000원*5종= 3,500,000

6.학교 일반운영 154,069 145,050 9,019

1.학교기관 운영 36,200 36,340 -140

1.부서기본운영 22,631 22,771 -140

2.[초]행정실운영 14,431 14,571 -140

1.일반수용비 8,496 8,396 100 복사용지 구입 : 14,000원*10권= 140,000

업무용도서 등 : -70,000원*2종= -140,000

간행물 구독료 : -62,500원*4분기= -250,000

학교장터 및 조달수수료 : 35,000원*10개

월=
350,000

2.여비 4,925 5,075 -150 직무연수비 : -150,000원*1회= -150,000

4.비품구입비 910 1,000 -90 사무용집기외 : -90,000원*1종= -90,000

2.병설유치원기본운영 13,569 13,569 0

3.[초]유치원운영 4,314 4,314 0

1.일반수용비 2,864 3,464 -600 사무기기 유지관리 : -150,000원*2회= -300,000

소모품구입 : -30,000원*10종= -300,000

2.여비 550 850 -300 관외여비 : -30,000원*10회= -300,000

3.비품구입비 900 0 900 유치원 비품구입비 : 900,000원*1종= 900,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 115,869 106,710 9,159

1.학교시설장비유지 115,869 106,710 9,159

1.[초]공공요금및제세공과금 24,009 25,068 -1,059

1.전기요금 13,140 12,700 440 전기요금 : 440,000원*1개월= 440,000

2.상하수도료 4,400 4,800 -400 수도요금 : -400,000원*1개월= -400,000

3.기타공공요금 6,469 7,568 -1,099 전화요금 : -250,000원*3개월= -750,000

방화관리자회비외 : -40,000원*1회= -40,000

인터넷통신비 : -309,000원*1개월= -309,000

4.[초]시설일반관리 40,085 28,467 11,618

1.일반수용비 40,035 28,417 11,618
시설소모품구입비(화장실용품포함) : 

300,000원*2회=
600,000

소규모수선비 : 421,500원*2회= 843,000

(성립전)학교용지 지적측량비 : (경계복원

3,375,900원*2건)+지적현황(489,028원*7건)=
10,175,000

7.[초]청소원 인건비 20,196 21,596 -1,400

1.무기계약직원인건비 18,500 19,900 -1,400
청소원인건비 부족액분 : -140,000원*10개

월=
-1,400,000

7.학교 재무활동 200 1,500 -1,300

1.예비비 200 1,500 -1,300

1.예비비 200 1,500 -1,300

1.[초]예비비 200 1,500 -1,300

1.예비비 200 1,500 -1,300 예비비 : -1,300,000원*1년= -1,300,000

세출합계 637,104 597,907 39,197
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